
Клуч на точни одговори –  Државна матура 2009 година – македонски јазики и литература: 
  
Забелешка: 
- Одговорите на прашањата од отворен тип се прифаќаат како точни ако се со приближна формулација дадена во упатството за 
оценување.   
- Вреднувањето на задачите од способноста Пишување се оценуваат според дадените критериуми за оценување на способноста 
Пишување преземени од Испитната програма.  

ЛИТЕРАТУРА 
Задача број 1 
 
Текстот е извадок  од 
,,Странецот”, од 
Албер Ками   

цел број: 
1, 4, 5 , 9 

1. под  В 
2. под А 
3. под А 
4. под Б 
5. под Б 

5 барања Вкупно 5 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

Задача број 2 
 
Текстот е извадок од 
,,Странствувањето на 
Чајлд Харолд” од 
Џорџ Гордон Бајрон 

цел број 1, 3, 
6,7,9 

1. на Шпанците/ на рицарството/ 
на минатото на шпанскиот народ 
/или препишано дообјаснување 
од извадокот 
2.  од деспотите и нивната дрска 
свита или цитат од извадокот 
3. епитет 
4. поема 
5. романтизам 

5 барања Вкупно 5 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

Задача број 3 
 
Текстот е извадок од 
„Пеколот”од Данте 
Алигиери  

цел број: 8,7,6, 1. под А 
2. под В 
3. под Б 
4. под Б 
5. под Б 

5  барања Вкупно 5 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

Задача број 4 
 
Текстот е извадок од 
драмата „Печалбари” 
од Антон Панов 

цел број ; 
7,1,2,3, 

1. под Б 
2. под Б 
3. под А 
4. под Б 

4 барања Вкупно 4 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

Задача број 5 
 
Текстот е извадок од 
статијата на Крсте 
Петков Мисирков ,,За 

цел број 
1,2, 3,6 
 

1. „За македонцките работи” 
2.  Тој е основоположник на 
македонскиот литературен јазик 

3.централното македонско 
наречје („централното 

5 барања Вкупно 5 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 



македонцките 
работи”  

македонско наречје или според 
текстот „ централното 
македонцко т.е. велешко-
прилепцко-битољцко-
охридското наречије” 

4. туѓите пропаганди или според 
текстот„ крај на злоупотребите 
на пропагандите”/ или и   со 
напишано дообјаснување од 
извадокот (,целосно преземена 
соодветната  реченица од 
извадокот. ) 

5. фонетски правопис 
Задача број 6 
 
Текстот е песната 
„Нерези” од Гане 
Тодоровски 

цел број 
1,2, 5 , 4 
 

1. под А 
2.под В 
3. под Б 
4. под В 
5. под В  

5 барања Вкупно 5 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

Задача број 7 
 
Текстот e извадок од 
„Панонски легенди” 
  

цел број: 8,9,4,2 1. животот и дејноста на Кирил и 
Методиј. 
2. житија 
3.  Моравската мисија/мисија во 
Моравија 
4. глаголица 
5. Климент Охридски, Наум 
Охридски, Гораст .... 
 
 

5 барања Вкупно 5 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 



 

 

ЈАЗИК 
Задачи од подрачјето 
Јазик 
задача број ; 
8, 9,10,11,12,13,14,15, 
16,17 
 

 8. под А 

9. под В 

10. под В 

11. под А 

12.  под Б 

13. под Б 

14. под Б 

15. под В 

  16.  под Б. 
17. под Б. 

 

10 барања Вкупно 10 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПИШУВАЊЕ 

 Задача број 18. 
Текст на тема „ 
Толеранцијата и 
разбирањето – 
значајни фактори на 
современата 
цивилизација”. 

 

цел број 4 , 2 Се употребуваат критериумите за оценување на 
способноста Пишување преземени од Испитната 
програма.  
Се почитуваат 3 генерални критериуми: 
-почитување на темата 
- почитување на формата 
- почитување на бројот на зборовите ( границата на 
бројот на зборовите за секој текст го определува 
претседателот или главниот оценувач , лидерите на 
група оценувачи за конкретна испитна сесијА 
Јазик – 4 поени 
Композиција – 4 поени 
Содржина -5 поени 
Не се одземаат поени ако текстот има : 
280 – 420 збора 
Се одзема 1 поен од критериум композиција ако 
текстот има : 
250-450 збора 
Текстот не се прегледува доколку има помалку 
од  250 збора односно повеќе од 450. 

3 барања Вкупно поени 
13 

Задача број 19 
Текст Извештај за 
хуманитарна акција 
посветена на 
крводарителство  

цел број  2,3 Се употребуваат критериумите за оценување на 
способноста пишување преземени од Испитната 
програма.  
Се почитуваат 3 генерални критериуми: 
-почитување на темата 
- почитување на формата 
- почитување на бројот на зборовите ( границата на 
бројот на зборовите за секој текст го определува 
претседателот или главниот оценувач , лидерите на 
група оценувачи) 
Јазик – 4 поени 
Композиција – 4 поени 
Содржина -5 поени 
Не се одземаат поени ако текстот има : 

барања 3 Вкупно 13 поени 
 



 

90-160 збора 
Се одзема 1 поен од критериум композиција ако 
текстот има : 
80-170 збора 
Текстот не се прегледува доколку има помалку од  
80 збора односно повеќе од 170 зборови. 
- Се прифаќа формата на извештај или 
проширена вест. 
Извештајот /проширената вест може да е 
потпишана (именувана од кого е ) , но не мора. 
Доколку се употребени формулациите : Ве 
известуваме , Ви соопштуваме се одземаат 4 
бода од критериумот композиција. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kriteriumi za ocenuvawe na sposobnosta Pi{uvawe 
 

• Kandidatot go gubi pravoto da bide ocenuvan spored predvidenite kriteriumi za sposobnosta pi{uvawe dokolku 
sodr`inata na tekstovite ne soodvestvuva na zadadenata tema. 

• Kandidatot go gubi pravoto da bide ocenuvan spored predvidenite kriteriumi za sposobnosta pi{uvawe dokolku 
napi{aniot tekst za prakti~na namena ne ja zadovoluva baranata forma. 

• Kandidatot go gubi pravoto da bide ocenuvan spored predvidenite kriteriumi za sposobnosta pi{uvawe dokolku   
vo napi{aniot tekst ima pove}e ili pomalku zborovi od predvideniot broj na  zborovi dadeni vo Upatstvoto za 
ocenuvawe za konkretnata ispitna godina. 
 
Kriteriumi za 
ocenuvawe Indikatori za kriteriumite Zada~a na ocenuva~ot 

1. Jazik  
- vkupno 4 boda 

 
 

pravopis - 1 
interpunkcija - 1 
sintaksa - 1 
leksika - 1 

1. Pravopis: 
- upotreba na mala i golema bukva; 
- sleano i razdelno pi{uvawe na zborovite;
- prenesuvawe na zborovite; 
 
2. Interpunkcija 
- pravilna upotreba na interpunkciski 

znaci 
 
3. Sintaksa 
- pravilna sintaksi~ka kompozicija na 

re~enicata i nejzina funkcionalna 
upotreba 

 
4. Leksika 
- bogata leksika i soodveten jazi~en stil 

Ocenuva~ot treba vnimatelno: 
- da gi otkrie i klasificira gre{kite vo tekstot spored 

dadenoto pojasnuvawe 
- da ja odredi te`inata i povtorlivosta na gre{kite 

(povtorlivost - postojano se povtoruvaat isti gre{ki pr: idea 
namesto ideja); povtorenata gre{ka se broi edna{ 

 
 
 
-   da ja proceni pravilnata sintaksi~ka kompozicija na 

re~enicata (pravilen re~eni~en zbored; upotreba na 
soodvetni svrznici; pravilen re~eni~en red na del -re~enica 
vo slo`eni re~enici) 

 
 - bogata leksika ozna~uva: 
   upotreba na razli~ni zborovi, frazi, internacionalizmi i 

nivna soodvetna upotreba  
2. Kompozicija  

na tekst  
- vkupno 4 boda 

Vo tekstot jasno se izdvojuvaat: 
- voved 
- glaven del 
- zaklu~ok   2 poeni 
- paragrafsko sreduvawe so svrzuva~ki 

re~enici   1 poen 
- po~ituvawe na granicata na predvideniot 

broj na zborovi 1 poen 

Ocenuva~ot treba vnimatelno: 
- da ja utvrdi prisutnosta na trite dela na kompozicijata; 
- da ja oceni povrzanosta i  sledstvenosta na delovite 
- da go oceni paragrafskoto sreduvawe na tekstot so procena za 

prisustvoto na svrzuva~kite re~enici; 
- da utvrdi dali e upotreben dozvoleniot broj zborovi. 



3. Sodr`ina  
- vkupno 5 boda 

Vo tekstot se ~ita: 
- razvoj na temata so idei, argumenti, fakti 

2 poeni 
- jasno iska`ani, povrzani i kriti~ki misli 

za temata 1 poen 
- celosno razbirawe na temata so 

sozdavawe na tekst koj soodvestvuva na 
postavenite barawa 2 poeni 

Ocenuva~ot treba vnimatelno: 
- da go oceni razbiraweto na temata i nejziniot razvoj vo 

tekstot. 
- da ja oceni sodr`inata na delovite od kompozicijata; 
- da gi oceni prezentiranite fakti, idei, pra{awata i 

odgovorite vo dadeniot tekst 

 
 

ЧИТАЊЕ  
број на испитна 
задача во тест 
книшката 

број на цел 
која се 
проверува 

појаснување со точни 
одговори 

барања поени забелешки од 
оценувачот 

 задача број 20 
1.текст ,, 
Најзначајните 
светски тајни 
служби” 
 

цел број: 1 ; 4; 
5;  

1.под Б  
2.под В. 
3. под В 
4.под Б 
5 под А 
6. под А 

6 барања Вкупно 6 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

задача број 21 
2.текст  
 „Нобеловите 
награди во рацете на 
најуспешните” 
 

 цел број: 
 1, 2,4,5, 

1. Стокхолм / Стокхолм и Осло 
2.Шведскиот крал Карл Густав 
XVI / крал Карл Густав XVI 
3.Јоичиро Намбу, Макото 
Кобојоши и Тошхихиде Масакава 
4. Жан Мари ле Клезио (Jean 
Marie Le Clezio)  
5.во Осло 
6. Алфред Нобел 

6 барања Вкупно 6 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

задача  број 22 
3. текст 
,,Право на 
рамноправност и 
еднаквост”  
 

цел број: 1,2, 5, 
6, 

1.под В 
2. под Б 
3. под Б 
4.под А  
5.  под В 
6.  под А 

6 барања Вкупно 6 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 



 

задача број 23 
4.текст 
,,Основање на градот 
Охрид” 
 
 

цел број: 1,2,4 5 
,7 

1. неолит 
2. Халштански 
3. “Требениште”, “Вајтос”,”Дебој”, 
“Лихнид” 
4. Десарети 
5. Дарови врзани за култот на 
мртвите 
6. Големиот театар   

6 барања Вкупно 6 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
 

 

задача број 24 
5.текст 
„Јаглехидратната 
диета може да 
предизвика губење 
на меморијата” 
 

цел број: 1,3,4 1.под Б  
2. под В 
3. под А 
4.под Б  
5. под Б 
6. под В 

  

6  барања Вкупно 6 поени,  
по 1 поен од секое 
прашање. 
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